Rua Castelo Branco, 15, Centro – Imigrante/RS - CEP: 95.885-000 
Fone (51) 3754-1100 | www.imigrante-rs.com.br | e-mail: administracao@imigrante-rs.com.br 

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 031/2025 

Contratado: EDITORA FTD S A 

CNPJ: 61.186.490/0001-57 

Valor total: R$ 169.000,00 (cento e sessenta e nove mil reais) 

Objeto: contratação de empresa para o fornecimento de livros didáticos destinados aos alunos da Educação Infantil 

(5 anos) até o 9º ano do Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino, para utilização no ano letivo de 2026. 

Fundamentação Legal:

[...]

Rua Castelo Branco, 15, Centro – Imigrante/RS - CEP: 95.885-000 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 031/2025 

Processo Administrativo nº 894/2025 
Contratado: EDITORA FTD S A 
CNPJ: 61.186.490/0001-57 
Valor total: R$ 169.000,00 (cento e sessenta e nove mil reais) 

Itens 

Nº Descrição do Item Qtd. Un 
Preço 

Unitário 

Preço  

Total 

1 Material Didático Educação Infantil (5 anos) 35 un R$ 371,00 R$ 12.985,00 

2 Material Didático 1º Ano Ensino Fundamental 33 un R$ 477,00 R$ 15.741,00 

3 Material Didático 2º Ano Ensino Fundamental 37 un R$ 477,00 R$ 17.649,00